
1 

 

 
LATVIJAS REPUBLIKA 

 Preiļu novada pašvaldība  
Reģ.Nr. 90000065720 

Raiņa bulvāris 19, Preiļi, LV-5301, tālr. - 65322766 

e-pasts - dome@preili.lv  

konts Nr.LV08UNLA0026000130630, A/s SEB banka, kods UNLALV2X, 

konts Nr. LV81HABA0551019925560, A/s SWEDBANK, kods HABALV22 

 

Preiļu novada pašvaldības domes saistošo noteikumu Nr. 2023/11 "Preiļu novada 

pašvaldības nolikums" paskaidrojuma raksts 

 

Paskaidrojuma raksta sadaļa Norādāmā informācija  

1. Mērķis un nepieciešamības 

pamatojums  

Līdz šim pašvaldības darba organizāciju, lēmumu pieņemšanas kārtību, iedzīvotāju 

dalību vietējā pārvaldē, kā arī citus pašvaldības darba organizācijas jautājumus noteica 

Preiļu novada pašvaldības  2021. gada 6. jūlija saistošie noteikumi Nr. 2021/5 "Preiļu 

novada pašvaldības nolikums", kas izdots, pamatojoties uz likuma "Par pašvaldībām" 

normām un kuram divu gadu laikā veikti septiņi grozījumi. 

Ar Pašvaldību likuma spēkā stāšanos 2023. gada 1. janvārī spēku zaudēja likums "Par 

pašvaldībām" un atbilstoši Oficiālo publikāciju un tiesiskās informācijas 

likuma 9. panta piektajai daļai, spēku zaudēja arī uz tā pamata izdotais normatīvais 

akts – 2021. gada 6. jūlija saistošie noteikumi Nr. 2021/5 "Preiļu novada pašvaldības 

nolikums" 

 Pašvaldību likuma Pārejas noteikumu 6. punkts nosaka - pašvaldības domei jāizvērtē 

uz likuma "Par pašvaldībām" normu pamata izdoto saistošo noteikumu 

atbilstība Pašvaldību likumam un jāizdod jauni saistošie noteikumi. Līdz jaunu 

saistošo noteikumu spēkā stāšanās dienai, bet ne ilgāk kā līdz 2024. gada 30. jūnijam 

ir piemērojami uz likuma "Par pašvaldībām" normu pamata izdotie saistošie 

noteikumi, ciktāl tie nav pretrunā Pašvaldību likumam. 

Pašvaldību likuma 50. panta otrā daļa nosaka - pašvaldības dome izdod pašvaldības 

darba reglamentu, nosakot tajā domes un tās izveidoto institūciju darba 

organizatorisko un tehnisko apkalpošanu, domes sēdes norises kārtību un  citus 

jautājumus, kurus līdz šim noteica pašvaldības nolikums. 

Ņemot vērā augstāk izklāstītās izmaiņas normatīvajā regulējumā, ir izdodams jauns 

pašvaldības nolikums. 

Ar saistošajiem noteikumiem tiek noteikta Preiļu novada institucionālā sistēma, 

tostarp pašvaldības administrācijas struktūra, domes komiteju kompetence, kārtība, 

kādā iedzīvotāji var piedalīties domes un tās komiteju sēdēs, publisko tiesību līgumu 

noslēgšanas procedūra, amatpersonu rīcība ar pašvaldības mantu un finanšu resursiem, 

iedzīvotāju pieņemšanas un iesniegumu izskatīšanas kārtība, publiskās apspriešanas 

organizēšana, sadarbība ar pilsoniskās sabiedrības organizācijām un pašvaldības 

administrācijas izdoto administratīvo aktu apstrīdēšanas kārtība. 

https://likumi.lv/ta/id/57255-par-pasvaldibam
https://likumi.lv/ta/id/336956-pasvaldibu-likums
https://likumi.lv/ta/id/57255-par-pasvaldibam
https://likumi.lv/ta/id/57255-par-pasvaldibam
https://likumi.lv/ta/id/249322-oficialo-publikaciju-un-tiesiskas-informacijas-likums
https://likumi.lv/ta/id/249322-oficialo-publikaciju-un-tiesiskas-informacijas-likums
https://likumi.lv/ta/id/249322-oficialo-publikaciju-un-tiesiskas-informacijas-likums#p9
https://likumi.lv/ta/id/336956-pasvaldibu-likums
https://likumi.lv/ta/id/57255-par-pasvaldibam
https://likumi.lv/ta/id/336956-pasvaldibu-likums
https://likumi.lv/ta/id/57255-par-pasvaldibam
https://likumi.lv/ta/id/336956-pasvaldibu-likums
https://likumi.lv/ta/id/336956-pasvaldibu-likums
https://likumi.lv/ta/id/336956-pasvaldibu-likums#p50


2 

 

2. Fiskālā ietekme uz 

pašvaldības budžetu  

Saistošo noteikumu īstenošanas fiskālās ietekmes prognoze uz pašvaldības budžetu: 

nav ietekmes uz ieņēmumu daļu; nav ietekmes uz izdevumu daļu, ņemot vērā, ka: 

• Pašvaldības līdzfinansējums  pilsoniskās sabiedrības organizācijām ir 

paredzēts kārtējā gada budžetā; 

• Apstiprināti saistošie noteikumi „Pašvaldības līdzdalības budžeta nolikums” 

un budžetā paredzēts finansējums šim mērķim, arī turpmāk katru gadu 

plānots paredzēt līdzdalības budžetu. 

• Pašvaldība jau nodrošina saskaņā ar Pašvaldību likumu autonomajās 

funkcijās iekļauto pienākumu veidot pašvaldības policiju, par 

atskurbināšanas pakalpojuma sniegšanu noslēgts sadarbības līgums; 

• Ar saistošajiem noteikumiem netiek veidotas jaunas administratīvas 

institūcijas, netiek veidotas jaunas vai likvidētas esošas institūcijas vai 

pasākumi, tādēļ tiem nav ietekmes uz pašvaldības budžetu. 

Ar Pašvaldību likumu noteikto papildu uzdevumu izpilde tiks nodrošināta, uzdodot 

jaunus pienākumus esošajiem Centrālās administrācijas darbiniekiem, papildus amata 

vienības netiks veidotas. 

3. Sociālā ietekme, ietekme uz 

vidi, iedzīvotāju veselību, 

uzņēmējdarbības vidi 

pašvaldības teritorijā, kā arī 

plānotā regulējuma ietekme uz 

konkurenci  

Sociālā ietekme – tiks veicināta sabiedrības iesaiste pašvaldības darbā. 

Nav ietekmes uz vidi. 

Nav ietekmes uz iedzīvotāju veselību. 

Nav tiešas ietekmes uz uzņēmējdarbības vidi, atbalsts pilsoniskās sabiedrības 

organizācijām neietekmēs uzņēmējdarbības vidi, jo šīs organizācijas ir brīvprātīgas 

personu apvienības, kuru mērķis nav komercdarbība 

Nav ietekmes uz konkurenci, pilsoniskās sabiedrības organizācijām nav peļņas 

gūšanas raksturs. 

4. Ietekme uz 

administratīvajām procedūrām 

un to izmaksām 

Institūcija, kurā privātpersona var vērsties saistošo noteikumu piemērošanā ir 

pašvaldības Centrālā administratrācija, kā arī pašvaldības klientu apkalpošanas centri 

novada teritoriālajās vienībās.  

5. Ietekme uz pašvaldības 

funkcijām un cilvēkresursiem  

Saistošie noteikumi nemaina pašvaldības sniegto pakalpojumu  apjomu. 

Sakarā ar saistošo noteikumu izpildi tiks noteikti jauni pienākumi vai uzdevumi 

esošajiem darbiniekiem, jo pašvaldībai palielinās funkciju un uzdevumu apjoms. 

6. Informācija par izpildes 

nodrošināšanu  

Saistošie noteikumi neparedz veidot jaunas institūcijas. 

7. Prasību un izmaksu 

samērīgums pret ieguvumiem, 

ko sniedz mērķa sasniegšana  

Saistošajos noteikumos nav iekļautas normas, kas ir citos normatīvajos aktos un netiek 

aprakstīti procesi, kurus regulē citi normatīvie akti. 

https://likumi.lv/ta/id/336956-pasvaldibu-likums
https://likumi.lv/ta/id/336956-pasvaldibu-likums


3 

 

8. Izstrādes gaitā veiktās 

konsultācijas ar 

privātpersonām un institūcijām 

Sabiedrības līdzdalības veids – sabiedrības viedokļa noskaidrošana. 

Atbilstoši Pašvaldību likuma 46. panta trešajai daļai saistošo noteikumu projekts 

2023. gada 16.jūnijā  publicēts Preiļu  novada pašvaldības tīmekļa vietnē 

www.preili.lv sadaļā Normatīvie akti - Saistošo noteikumu projekti . 

Viedokļu sniegšanas termiņš – divas nedēļas no saistošo noteikumu projekta 

publicēšanas. 

Viedokli var sniegt, nosūtot pašvaldībai kā elektronisku iesniegumu uz pašvaldības e-

adresi, vai kā elektroniski parakstītu iesniegumu uz pašvaldības e-pasta adresi 

dome@preili.lv, iesniedzot pašvaldības informācijas un klientu apkalpošanas centrā 

pašrocīgi parakstītu iesniegumu vai aizpildot iesnieguma veidlapu (pieejama  

pašvaldības tīmekļvietnē sadaļā https://www.preili.lv/lv/saistoso-noteikumu-projekti-  

vai kādā no pašvaldības klientu apkalpošanas centriem. 

9. Informācija par sabiedrības 

izteiktajiem viedokļiem par 

saistošo noteikumu projektu 

Viedokli par saistošo noteikumu projektu izteikušas __ personas. 

 

Preiļu novada domes priekšsēdētājs     Ā.Vucāns 

https://likumi.lv/ta/id/336956-pasvaldibu-likums
https://likumi.lv/ta/id/336956-pasvaldibu-likums#p46
http://www.preili.lv/

